
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 205/2023 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
SORRISO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de
2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021 e considerando o processo nº 23444.001144.2023-64, resolve:

Art. 1º Tornar público o Calendário Acadêmico 2024 do IFMT Campus Sorriso, conforme anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. ​​​​​​​

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral do IFMT Campus Sorriso

Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

Documento assinado eletronicamente por:

Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SRS-DG, em 11/12/2023 16:06:21.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625380
f504fdf126

PORTARIA 205/2023 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de 2023

https://suap.ifmt.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/166690/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/116711/


Calendário Acadêmico | 2024

Janeiro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 4 5 6 01 - Confraternização 
Universal

08 a 11 - Matrícula dos 
aprovados (Edital 098/2023)

12 a 16 - Matrícula dos aprovados 
(Edital 100/2023)7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 01 a 27 - Continuidade das 
Férias Docentes 2ª parcela 
2023 (27 dias)

17 a 19 - Matrícula  - 2ª 
Chamada (Edital 098/2023)

22 a 24 - Matrícula- 2ª Chamada 
(Edital 100/2023)21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 21 a 28 - Rematrícula - 
veteranos

30 a 01/02 - Matrícula - 3ª Chamada 
(Edital 100/2023)29 a 31 - Semana Pedagógica

25 e 26 - Matrícula - 3ª 
Chamada (Edital 098/2023)

21 a 28 - Rematrícula - veteranos

Dias Letivos: 00 Dias Letivos: 00

Fevereiro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 01 e 02 - Semana Pedagógica 05 - Início do Ano letivo 2024 - 
1º Bimestre

05 - Início do Ano letivo 2024 - 1º 
semestre4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 05 a 09 - Semana de Boas-
Vindas e Acolhimento dos 
estudantes

07 - Reunião de Pais - 
Ingressantes

05 a 09 - Ajustes de Matrícula
18 19 20 21 22 23 24 15 - Colação de Grau - Cursos 

superiores25 26 27 28 29

07 - Publicação do Edital de 
Incentivo à Permanência 05 - Início do prazo solicitação de 

Aproveitamento de Estudos, 
Trancamento de Matrícula e 
cancelamento de Componente 
Curricular

09 - Prazo final para entrega 
dos Planos de Ensino/PIT

 

12 - Ponto Facultativo
13 - Carnaval - Feriado
14 - Quarta-Feira de Cinzas - 
Ponto Facultativo até as 14 
horas

21 - Abertura da oferta de 
Nivelamento

 Dias Letivos: 16 Dias Letivos: 16

Março | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 06 - Reunião Pedagógica 05 - Término de prazo solicitação de 
Aproveitamento de Estudos, 
Trancamento de Matrícula e 
cancelamento de Componente 
Curricular

3 4 5 6 7 8 9 29 - Sexta-feira da Paixão -  
Feriado Nacional 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 30 - Domingo de Páscoa
24 25 26 27 28 29 *30
31

Dias Letivos: 20 Dias Letivos: 20

Abril | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 4 5 6 3 a 6  - Jogos do Instituto 
Federal - JIFs - etapa Sorriso

06 - Sábado letivo referente 
ao horário de quarta-feira7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 15 - Publicação de edital de 
Monitoria

26 - Término 1º Bimestre - 56 
dias letivos

 
*21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 21 - Dia de Tiradentes -  

Feriado Nacional 
29 - Início 2º Bimestre

 
27/04 a 01/05 - Jogos dos 
Servidores

Dias Letivos: 23 Dias Letivos: 22



Maio | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

*1 2 3 4 01 - Dia Mundial do 
trabalhador - (Feriado 
Nacional)

03 - Entrega de Diários Web 10 - Publicação do Edital de 
Transferência interna, externa, 
portadores de diplomas e reingresso

5 6 7 8 9 10 11 08 e 10 - Conselhos de 
Classe 1º Bimestre          12 *13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 13 - Aniversário do Município 
de Sorriso - (Feriado 
Municipal)

15 - Reunião de Pais 
26 27 28 29 *30 31

18 a 25 - 9º JIFMT - etapa 
estadual - sede Sinop
30 - Corpus Christi - Feriado 
Nacional
31 - Ponto Facultativo 

Dias Letivos: 19 Dias Letivos: 19

Junho | 2024  

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior
1 03 - Publicação do processo 

seletivo 2025/1  dos Cursos 
Técnicos Integrados ao 
Ensino Médio 

15 - Sábado letivo referente 
ao horário de terça-feira -
organização Feira das Nações

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 *29 05 a 07 - Semana das 

Ciências Agrárias e de 
Tecnologia em Gestão 
Ambiental

17-  Feira das Nações
30

10  - Publicação do processo 
seletivo 2025/1  dos cursos 
Técnicos Subsequentes e de 
Graduação
29 - Dia de São Pedro 
Apóstolo - Padroeiro Cidade 
de Sorriso - Feriado Municipal 

Dias Letivos: 21 Dias Letivos: 20

Julho | 2024  

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior
1 2 3 4 5 6 03 - Reunião Pedagógica 12 - Término 2º Bimestre - 52 

dias letivos
05 -Término  1º Semestre - 102 dias 
letivos7 8 9 10 11 12 13 12- Festa Julina

14 15 16 17 18 19 20 15 a 26 - Férias Docentes - 12 
dias - 1ª Parcela 2024

31 - Início do 3º Bimestre 08 a 12- Exames Finais - 1º semestre
21 22 23 24 25 26 27 12 - Prazo final entrega diários web - 

Ensino Superior28 29 30 31 29 e 30 - Planejamento 
Pedagógico 

17 a 24 - Rematrícula Ensino Superior  
31 - Início do 2º Semestre
29/07 a 02/08 -  Ajustes de Matrícula

29 - Início de prazo Trancamento de 
Matrícula e cancelamento de 
Componente Curricular 
Dias Letivos: 06                                       
(1º sem: 05 / 2º sem: 01) Dias Letivos: 11

Agosto | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 02 - Prazo para Entrega de 
PIT e Planos de Ensino

02 - Entrega Diários Web e 
Impressos - Ensino Médio

17 - Sábado letivo referente ao horário 
de quarta-feira4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 06 - Fórum Local de 
Asssistência Estudantil

07 e 09 - Conselho de Classe 
2º Bimestre          

23 - Término de prazo Trancamento 
de Matrícula e cancelamento de 
Componente Curricular

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31 14 - Reunião de Pais 

17 - Sábado letivo referente 
ao horário de quarta-feira

31 - Sábado letivo referente a uma 
sexta-feira

21- VI Mostra de Inovação de 
Alimentos 
31 - Sábado letivo referente a 
uma sexta-feira
31 - Apresentação "Geografia 
em Movimento"
Dias Letivos: 24 Dias Letivos: 24



Setembro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 4 5 6 *7 07 - Independência do Brasil - 
Feriado Nacional

21 - Sábado letivo referente 
ao horário de segunda-feira 
Gincana do Meio Ambiente

21 - Sábado letivo referente ao horário 
de segunda-feira8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 11 - Reunião Pedagógica 21 - Gincana do Meio 
Ambiente - Dia da Árvore22 23 24 25 26 27 28 16 - II Encontro da Agricultura 

Familiar29 30 27 - Término do 3º Bimestre - 
48 dias letivos18 - VII Fórum Central de 

Assistência Estudantil 30 - Início 4º Bimestre
Dias Letivos: 22 Dias Letivos: 22

Outubro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 4 5 03 a 05 - JOCIPE - Jornada 
Científica de Pesquisa e 
Extensão

04 - Entrega de Diários Web 05 - Sábado letivo referente ao horário 
de terça-feira6 7 8 9 10 11 *12 05 - Sábado letivo referente 

ao horário de terça-feira13 14 15 16 17 18 19 19 - Sábado letivo referente ao horário 
de segunda-feira20 21 22 23 24 25 26 04 - Feira de Ciências 09 e 11 - Conselhos de 

Classe 3º Bimestre          27 *28 29 30 31

12 - Nossa Senhora 
Aparecida - (Feriado Nacional)

16 - Reunião de Pais 
19 - Sábado letivo referente 
ao horário de segunda-feira15 - Dia dos Professores

16 a 20 - 6º MArte
28 - Dia do Servidor Público - 
ponto facultativo

Dias Letivos: 24 Dias Letivos: 24

Novembro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 *2 02 - Finados (Feriado 
Nacional)

09 - Sábado letivo referente 
ao horário de quarta-feira

09 - Sábado letivo referente ao horário 
de quarta-feira3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 *15 16 13 - Reunião Pedagógica 30 - Sábado letivo referente 
ao horário de sexta-feira

22 a 29/11 - Defesas de TCCs II do 
curso de Tecnologia em Gestão 
Ambiental

17 18 19 *20 21 22 23 15 - Proclamação da 
República (Feriado Nacional)24 25 26 27 28 29 30

19 - VIII - Painel Temático 
Carolina Maria de Jesus 

30 - Sábado letivo referente ao horário 
de sexta-feira

20 - Dia da Consciência Negra 
(Feriado Estadual)

Dias Letivos: 21 Dias Letivos: 21

Dezembro | 2024
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

1 2 3 4 5 6 7 25 - Natal - Feriado Nacional 03 - Término 4º Bimestre 
Ensino Médio - 47 dias letivos 

13 - Término do 2º Semestre Ensino 
Superior - 103 dias letivos8 9 10 11 12 13 14 23 a 31 - Férias Docentes - 09 

dias  - 2ª parcela 202415 16 17 18 19 20 21 04 a 09 - Exames Finais 
Ensino Médio 

16 a 18 - Exames Finais Superior 2º 
Semestre 22 23 24 *25 26 27 28

29 30 31 10 - Conselhos de Classe e 
entrega de diários Web 3º 
anos

20 - Entrega de Diários Web e 
Impressos - Ensino Superior

12 - Cerimônia de Certificação 
- Ensino Médio

SÁBADOS LETIVOS - ENSINO SUPERIOR 20 - Entrega de Diários Web e 
Impressos - Ensino Médio 17/08 - horário de aula referente à quarta-feira

31/08 - horário de aula referente à sexta-feira Dias Letivos: 02 Dias Letivos: 10
21/09 - horário de aula referente à segunda-feira

05/10 - horário de aula referente à terça-feira TOTAL DE DIAS LETIVOS PREVISTOS
19/10 - horário de aula referente à segunda-feira ENSINO MÉDIO ENSINO SUPERIOR
09/11 - horário de aula referente à  quarta-feira 2024 2024/1 2024/2
30/11 - horário de aula referente à sexta-feira 38 - Segundas-feiras 20 - Segundas-feiras 18 - Segundas-feiras

40 - Terças-feiras 21 - Terças-feiras 19 - Terças-feiras
SÁBADOS LETIVOS - ENSINO MÉDIO 38 - Quartas-feiras 20 - Quartas-feiras 19 - Quartas-feiras

06/04 - horário de aula referente à quarta-feira 40 - Quintas-feiras 21 - Quintas-feiras 20 - Quintas-feiras
15/06 - horário de aula referente à terça-feira 38 - Sextas-feiras 20 - Sextas-feiras 19 - Sextas-feiras

17/08 - horário de aula referente à quarta-feira
09 - Sábados letivos (2seg, 2ter, 
3qua e 2sex) 00 - Sábados letivos

07 - Sábados letivos (2seg, 1ter, 2qua e 
2sex)

31/08 - horário de aula referente à sexta-feira 203 dias letivos 102 dias letivos 102 dias letivos
21/09 - horário de aula referente à segunda-feira
05/10 - horário de aula referente à terça-feira
19/10 - horário de aula referente à segunda-feira
09/11 - horário de aula referente à  quarta-feira
30/11 - horário de aula referente à sexta-feira



 

Janeiro | 2025
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB Observações Gerais Ensino Médio Ensino Superior

*1 2 3 4 01 - Confraternização Universal
5 6 7 8 9 10 11 01 a 24 - Continuidade das 

Férias Docentes 2023/2 (24 
dias)

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 27 a 31 - Semana Pedagógica


	Documento assinado eletronicamente por:

